

K.N. 152.54.2022

Bydgoszcz, dnia 10 stycznia 2022r.

wpływ dnia	26.01.2022
nr wpływu	l. dk. 3699
ilość załączników sztuk	1

Konrad Szymon
Włodarczyk
PRZEWODNICZĄCA RADY
Miasta Bydgoszczy
Monika Matowska

Rada Miasta Bydgoszczy
ul. Jezuicka 1
85-102 Bydgoszcz

Petycja w sprawie nadania nazwy ronda u zbiegu ulic Inowrocławskiej, Brzozowej i Bielickiej „im. Romana Dmowskiego” w Bydgoszczy

Obecnie jesteśmy świadkami ogólnopolskiego spóru o Rondo Romana Dmowskiego w Warszawie, które lokalni radni chcą przemianować na Rondo Praw Kobiet. Środowisko lewicowo-liberalne próbuje od kilku lat zmienić nazwę tego ronda, zarzucając Dmowskiemu rzekomy faszyzm i popieranie ustrojów autorytarnych. Zarzucają mu również szowinizm i bezkrytyczne podejście do Polaków. Stwierdzenia te nie są prawdziwe – Dmowski w swojej twórczości nieustannie wytykał wady narodowe Polakom, które stały na drodze ich wielkości. Jak sam pisał: „Przywiązanie do narodu nie powinno osłabiać umysłu człowieka, jego zdolności do krytyki, nie powinno go zaślepiać w sądach o tym, co mu najbliższe, szerzenie zaś w narodzie przyjemnych złudzeń co do własnej wartości jest tym szkodliwsze, im dalsze są one od prawdy”.

Środowisko wszechpolskie z Bydgoszczy, którego jestem członkiem, zgodnie uznało, że w obliczu walki z symbolem ojca niepodległości w stolicy naszego kraju, należy doprowadzić do jego upamiętnienia również w naszym mieście. W związku z tym, niniejszym składam petycję w sprawie nadania nazwy nowopowstałego ronda u zbiegu ulic Inowrocławskiej, Brzozowej i Bielickiej „im. Romana Dmowskiego” w Bydgoszczy. Poniżej chciałbym przybliżyć nieco jego osobę, aby umotywować swój wniosek.

Roman Stanisław Dmowski (ur. 9 sierpnia 1864 w Kamionku, zm. 2 stycznia 1939 w Drozdowie) był polski politykiem, publicystą politycznym, pełnił również funkcje ministra spraw zagranicznych, posła na Sejm Ustawodawczy II Rzeczypospolitej oraz posła II i III Dumi Państwowej Imperium Rosyjskiego. Był również współzałożycielem Narodowej Demokracji (endecji, ruchu narodowego).

Była to postać, którą bez wątpienia można nazwać ojcem polskiego narodu w nowoczesnym rozumieniu tego pojęcia. To on jako jeden z pierwszych w tak pełny sposób wyjaśnił czym jest naród polski i czym charakteryzuje się jego odmienność. Odmienność, bo ta będąc immanentną częścią różnych narodów nie oznaczała w jego twórczości, wbrew opinii środowisk lewicowo-liberalnych, szowinizmu i podziałów na narody lepsze i gorsze.

Narodowa Demokracja, największy ruch polityczny II RP, której Dmowski był założycielem i ideowym ojcem była ruchem modernizacyjnym, który niósł kaganek oświaty. To właśnie endecy wprowadzili największą liczbę kobiet do Sejmu Ustawodawczego II RP (!).

Chcieli modernizacji, rozwoju i postępu, ale mądrych – a nie bezrefleksyjnego kopiowania wzorców z Zachodu.

Dmowski proponował Polakom mądrą pracę nad sobą, a nie ślepy samozachwył. Daleki był jednak od jednostronnej niechęci do polskości. Często w swojej publicystyce poddawał krytyce wady Polaków, które stały na drodze ich wielkości, m.in. brak poczucia odpowiedzialności wobec ogółu, bierność, doktrynerski humanitaryzm, sentymentalny patriotyzm, mesjanizm. Obserwując obecne wydarzenia na polskiej scenie politycznej możnaby odnieść wrażenie, że przesłanie Dmowskiego do dziś nie straciło na aktualności.

Obok Józefa Piłsudskiego, Roman Dmowski to również najważniejsza postać w walce o niepodległość Polski. Był on jednym z sygnatariuszy Traktatu Wersalskiego, który przywrócił Polskę na mapy świata po 123 latach utraty suwerenności, wcześniej przez wiele lat oddziałując na zagraniczne mocarstwa, aby przychyliły się do tej koncepcji oraz działając na rzecz unarodowienia warstw niższych i uaktywnienia warstw wyższych na terenach zaborów.

Jego wybitne działania na rzecz Ojczyzny i Narodu bez wątpienia zasługują na upamiętnienie, czego dobrym wyrazem będzie właśnie nadanie nazwy wyżej wymienionego ronda jego imienia, o co wnioskuję w niniejszej petycji.